
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.357 17Segunda-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2020

Gratifi cação de Habilitação Militar - 20%  187,02
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30%  280,53
Gratifi cação de Localidade Especial - 30%  280,53
Representação por Graduação - 30%  280,53
Indenização de Tropa - 10%    93,51
Gratifi cação por Tempo de Serviço - 15%  448,85
Adicional de Inatividade - 20%  688,23
Total de Proventos    4.129,40
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/11/2019, data da Sessão 
Ordinária nº 016/2019-JPMSS, nos termos do art. 108, § 2º, da Lei nº 
5.251/1985, respeitando os valores das tabelas salariais vigentes à época.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 584332
PORTARIA Nº 328 DE 25 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico n.º 2020/730087, de 
18/09/2020, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I – EXONERAR, a pedido, a servidora Paola Tuñas Soares, matrícula nº. 
5916988/2, do cargo exclusivamente comissionado de Gerente, lotada na 
Procuradoria Jurídica, código GEP.DAS-011.3, a contar de 01 de setembro 
de 2020.
II - NOMEAR Evelin Lainne Patricio do Couto, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, Código GEP-DAS-011-3, a contar de 23/09/2020.
III - EXONERAR, a pedido, Claudilene Barbosa de Souza, matrícula nº. 
6402937/1, do cargo exclusivamente comissionado de Gerente, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas, Código GEP-DAS-011-3, a 
contar de 23/09/2020.
IV - NOMEAR Alice Maria Campos Cei, para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, Código GEP-DAS-011-3, a contar de 23/09/2020.
V - NOMEAR o servidor Roberto Favacho Lobato, matrícula nº 5948822/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, para exercer 
o cargo em comissão de Secretário da Diretoria, GEP-DAS-011-1, a contar 
de 23 setembro 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de setembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo 584487

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

ERRATA
PORTARIA Nº 2019 DE 22/09/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.355 
DE 24/09/2020.
SERVIDORES:
MARIVONE AMORIM VAZ
JOSE FERNANDO MARTINS BASTOS
DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA
ROBERTO ITIRO ABE  
IVALDO DA LUZ OLIVEIRA MARTINS  
BENEDITO AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA
JOAO SERGIO DE ARAUJO NASCIMENTO
MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA
ANTONIO FRANCISCO UCHOA
CELSO CASTRO GOMES
ARMANDO LEAL DOS SANTOS
LOURIVAL DA COSTA BARBOSA JUNIOR  
RAIMUNDO PAIXAO CARVALHO
BENEDITO MEDEIROS BRAGA
ARLINDO BARBOSA DA SILVA
FLAVIO BOULHOSA MALATO
FRANCISCO CORREA DE FARIAS  
JANICE GONCALVES MARQUES  
MARCELO MELLO VENTURA
ROMULO RODRIGUES MOTA
CICINATO JOSE DE OLIVEIRA JUNIOR
ERALDO UCHOA CAVALCANTE
JOSE VICENTE BRITO DE ALFAIA
EVANDRO HITOSHI MARTINS EGUCHI
WALDEOLOUR FERREIRA PEREIRA
RAFAEL GUERSONI BRASIL
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 02/11/2020 A 01/12/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 03/11/2020 A 02/12/2020.

ERRATA
PORTARIA Nº 933 DE 28/07/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.295 
DE 29/07/2020.
SERVIDORA VALQUIRIA SILVA GARCEZ
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 21/09/2020 A 20/10/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 28/09/2020 A 27/10/2020.

Protocolo: 584268

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330003443, de 23 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALEXANDRE ADALBERTO TORRES DE MORAES.
CPF: 055.822.292-72.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
PORTARIA Nº 2020330003440, de 23 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDILAZIR SOARES DA SILVA.
CPF: 335.085.854-68.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
PORTARIA Nº 2020330003446, de 23 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PEDRO PAULO RAMOS MARQUES DE SOUZA.
CPF: 026.206.692-00.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.629,49.
PORTARIA Nº 2020330003450, de 24 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ANA GABRIELA DE SOUSA BELEM.
CPF: 680.921.132-20.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.
PORTARIA Nº 2020330003455, de 24 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ZULIE DUARTE VELASCO.
CPF: 003.747.312-33.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ZULTONNEY FLAVIO SAMPAIO VELASCO CNH: 95046370

Protocolo: 584029
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330003437, de 23 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA LUCIA SOUZA SAMPAIO.
CPF: 176.535.092-15.
MARCA/MODELO: RENAULT/DUSTER 16 A CVT.
CHASSI: 93YHSR3HSLJ190383.
PORTARIA Nº 2020330003448, de 23 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: JOSE WADY DA SILVA MATNI.
CPF: 045.266.512-49.
MARCA/MODELO: TOYOTA/YARIS HA XL13LIVE.
CHASSI: 9BRKA9F35M5033282.
PORTARIA Nº 2020330003438, de 23 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: LUCIO NUNES MARTINS.
CPF: 040.043.652-36.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
CHASSI: 94DFCAP15MB404126.


